
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

REGIONE SICILIA 

 
 

 

 
Direzione Didattica Statale 

 “Francesco Orestano” 
Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo-tel 091/9828966, 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 

e-mail:paee03200b@istruzione.it – Pec :  paee03200b@pec.istruzione.it 

sito web :www. direzionedidatticaorestano.edu.it 

 

 

 

 

 
 
 
 
All’Albo 
Al Sito Web dell’istituto  
Sez. Amministrazione Trasparente 

                       Al fascicolo del Progetto  
Al DSGA 
 

 
CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-22584 
TITOLO PROGETTO: DigitiAMO 
CUP G74D22007070001 
CODICE CIG: B0F2D96E4B 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023, conv. in L. n. 41 del 21 aprile 2023, recante disposizioni 

urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale 

degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché' per l'attuazione delle politiche di 

coesione e della politica agricola comune; 

Visto     il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

DETERMINA LIQUIDAZIONE FATTURA 

DITTA DIELLE EDUCATIONAL SRLS - ACQUISTO KIT ARREDI PER AULOE IMMERSIVE  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - NEXT GENERATION CLASSROOMS.  

ODA su Mepa n.7633785 

 

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it




MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

REGIONE SICILIA 

 
 

 

 
Direzione Didattica Statale 

 “Francesco Orestano” 
Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo-tel 091/9828966, 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 

e-mail:paee03200b@istruzione.it – Pec :  paee03200b@pec.istruzione.it 

sito web :www. direzionedidatticaorestano.edu.it 

 

 

 

scuole”; 

Visto il Regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, 

tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 

sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

Visto il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 

del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, 

l’art. 6, paragrafo 2; 

Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

Visto il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

Visto il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

Visto     il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 

semestrali di rendicontazione»; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

Visto il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

Vista la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori»; 

Vista la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
Vista la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

REGIONE SICILIA 

 
 

 

 
Direzione Didattica Statale 

 “Francesco Orestano” 
Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo-tel 091/9828966, 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 

e-mail:paee03200b@istruzione.it – Pec :  paee03200b@pec.istruzione.it 

sito web :www. direzionedidatticaorestano.edu.it 

 

 

 

significativo all’ambiente (DNSH)”; 

Visto    il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

Visto il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica 

e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei 

milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

Viste le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022 (PNRR– articolo 1, 

comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative”) n. 21 del 29 aprile 2022 

(Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici 

richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi PNRR e PNC) n. 27 del 21 giugno 2022 

(Monitoraggio delle misure PNRR”) e n. 29 del 26 luglio 2022 (procedure finanziarie PNRR) n. 

30 del 11 agosto 2022 (Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 

rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei 

Soggetti Attuatori) n. 33 del 13 ottobre 2022 (Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 

del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente - DNSH), n. 34 del 17 ottobre 2022, 

n. 34 (Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli indicatori comuni per il PNRR); 

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Vista la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante “Istruzioni operative 

sull’attuazione del piano Scuola 4.0”; 

Visto le risorse assegnate alla Direzione didattica Francesco Orestano  per la trasformazione delle 

aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 

1; 

Visto il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricolacomune»; 

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

REGIONE SICILIA 

 
 

 

 
Direzione Didattica Statale 

 “Francesco Orestano” 
Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo-tel 091/9828966, 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 

e-mail:paee03200b@istruzione.it – Pec :  paee03200b@pec.istruzione.it 

sito web :www. direzionedidatticaorestano.edu.it 

 

 

 

Visto     il PTOF di questa Istituzione Scolastica; 
Viste le delibere degli OO.CC. di approvazione del Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in 

ambienti innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di inserimento 

dello stesso nel P.T.O.F. e di assunzione in bilancio del relativo progetto; 

Visto l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal 

Dirigente scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

Simona Montesarchio, che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far 

data dal 17/03/2023; 

Visto il Decreto di assunzione nel programma annuale 2023 prot. n. 1709 del 02.03.2023 del Progetto 
“DigitiAMO” nell’ambito del PNRR Piano “Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  
Istruzione  E  Ricerca  -  Componente  1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 
Ambienti di apprendimento innovativi Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-

P-22584 - CUP: G74D22007070001  .  

Viste      le decisioni a contrarre Prot n. 8629 del 10/10/2024 e prot. n. 10196 del 15.11.2024; 

Vista l’ODA su Mepa n.7633785 avente ad oggetto l’acquisto di kity di arredi per aule immersive 

presso la ditta DIELLE EDUCATIONAL SRLS - P.IVA IT08450400729 - Codice fiscale 

08450400729- Via Pozzo Caratello N. 4C,  Valenzano (BA); 

Vista     la Fattura n. FATT62/24 del 18 Novembre 2024 di € 10.529.82; 

Visto      l’incarico di collaudatore Prot. n. 6304 del 27/07/2024 conferito all’Ing. Antonio Franco;  

Visto    il verbale di collaudo e verifica di conformità Prot. 10408  del 21.11.2024 conclusosi con esito 

positivo; 

Visto    il DURC Prot. INAIL 48112190 del 06/03/2025 e valido fino al 04/07/2025; 

Vista la Verifica equitalia effettuata in data 17.03.2024, Prot.- 2865, dalla quale si evince che 

l’operatore economico è “soggetto non inadempiente”; 

 
DETERMINA 

Per quanto riportato in premessa di liquidare le seguenti somme come di seguito indicato: 
 

 Ditta DIELLE EDUCATIONAL SRLS – P.IVA IT08450400729 - Codice fiscale 08450400729- Via 

Pozzo Caratello N. 4C,  Valenzano (BA) per PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 438649 
ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7633785 – K I T  A R R E D I  P E R  A U L E  
I M M E R S I V E ;  

 F a t t u r a   n .   FATT62/24 del 18 Novembre 2024) di importo pari ad € 10.529.82 di cui €  

8631.00  IMPONIBILE - € 1898.82 IVA  

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it


MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

REGIONE SICILIA 

 
 

 

 
Direzione Didattica Statale 

 “Francesco Orestano” 
Scuola dell’Infanzia e Primaria 

Via Conte Federico, 1-3 Palermo-tel 091/9828966, 

Cod.Fisc.80015400825-Cod.Mecc.PAEE03200B 

e-mail:paee03200b@istruzione.it – Pec :  paee03200b@pec.istruzione.it 

sito web :www. direzionedidatticaorestano.edu.it 

 

 

 

L’iva del 22%, in applicazione dello split payment verrà versata direttamente da questa Istituzione Scolastica 
all’Agenzia delle Entrate con modello F24Ep. 

AUTORIZZA 
Il DSGA alla emissione dei mandati di pagamento al beneficiario e al versamento dell’IVA. 

La spesa risulta già essere impegnata all’attività: A03 / 05 - PNRR M4C1I3.2-2022-961-Piano Scuola 4.0 
- Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi- "DigitiAMO" del programma 
annuale 2023 e gestita in C/Residui nel programma annuale E.F.2025. 

 
Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Alessandra Benanti  

  

mailto:paee03200b@pec.istruzione.it

		2025-03-18T08:28:13+0100
	ALESSANDRA BENANTI




